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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues

Drejtoria e Arsimit, né vazhdén e punéve dhe detyrave té shumta, gjaté muajit
dhjetor té vitit 2018, ka arritur me sukses dhe rezultate té kénagshme té realizojé
puné dhe detyra té shumta, puné té parapara me planin e veprimit dhe puné dhe
detyra tjera té paragqitura. Pra, realizimi i punéve dhe detyrave té planifikuara ka
reflektuar né shumé dimensione progresive pér proceset arsimore.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues, té€ parapara me plan programin e Komunés pér
drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore, pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit t&é brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

e Shpallja e konkursit pér bursa, pér studentét e komunés sé Prishtinés;



Formohet asociacioni i drejtoréve té shkollave gé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

Sigurohet koordinatori i cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;
Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me te gjitha palét e interesit);
Sigurohet buxheti adekuat pér realizimin e objektivave té planit
strategjik;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit
Profesional);

Zbatim i monitorimit té zbatimit té kurrikulés;

Hartimi i kurrikulave té¢ AAP;

Krijim i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

P.sh. School Me ose platforma online té té nxénit (2018 - pilotim);
Trajnimi i mésimdhénésve;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje té
numrit té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;
Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti, e té tjeré né IP me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Shérbimet shéndetésore-pedagogjike dhe psikologjike hartojné plane
pune té integruara sipas nevojave dhe kérkesave té IP-ve;
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Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;

Sanksione té qarta dhe te zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;

Takime té rregullta individuale me prindér;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;
Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

Sigurimi i té dhénave pér planifikimin e buxhetit;

Pérgatitja e tenderéve pér mallra dhe shérbime;

Pérgatitja e léendéve pér mallra dhe shérbime;

Pércjella dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

Evidentimi i té hyrave vetanake;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve;

Aprovimi i pagesave;

Barazimi i pagesave me Freebalance;

Mbledhja e té dhénave té nevojave té shkollave pér punétoré teknik;
Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me inventar té shkollave;
Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore né ményré sistematike me
nafté, pelet;

Furnizimi i nxénésve té nivelit té arsimit fillor me kifle dhe qumésht;
Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material didaktik dhe
higjienik.

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni t&
arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit té arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e
arsimit, té cilét sipas planit dinamik jané duke operuar né terren dhe duke
e pércjellé nga afér ecuriné e zhvillimeve né arsim dhe njékohésisht duke i
mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin
operues, si: vizita mbéshtetése, speciale dhe té pérgjithshme né institucionet
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e nivelit té arsimit parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes
profesionale dhe kontrollit té vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né
procesin e institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé Prishtinés,
zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés sé
paraparé, gjaté muajit dhjetor té vitit 2018 kané realizuar planin e punés.
Pra, né kété periudhé raportuese jané realizuar 18 vizita mbéshtetése dhe
késhilluese né institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar, vizita té
pérgjithshme né shkollat: SHFMU “Zenel Hajdini”, SHFMU “Shkéndija”,
SHFMU “Nexhmi Mustafa”, SHFMU “Mehmet Gjevori”, IP “Shtépia
Magjike” dhe gjimnazin “Ahmet Gashi” dhe njé vizité speciale né shkollén
fillore “Naim Frashéri”;

Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimit té cilésisé
né arsim, ka zgjedhur koordinatorin e cilésisé né nivel komune dhe
njékohésisht ka arritur t'i zgjedhé mbi 20 koordinatoré té shkollave dhe né
vijimési éshté duke béré pérpjekje qé né secilén shkollé té emérohet
koordinatori i cilésisé, pedagogé té pérgjithshém;

Pra, né té miré té ecurive dhe zhvillimeve progresive né sistemin e arsimit
parauniversitar, né pozitén e koordinatorit té cilésisé duhet té caktohet
pedagog i pérgjithshém, i cili éshté kompetent pér ushtrimin kétij funksioni.
Mandej, secili institucion arsimor qé ka mbi 500 nxénés, duhet t'i sigurohet
koordinatorit i cilésisé (pedagog i pérgjithshém), ndérsa shkollat qé kané
numér té nxénésve mé pak se 500 nxénés, atéheré té caktohet njé
koordinatori cilésisé (pedagog i pérgjithshém) té ushtrojé detyrén né dy e
mé shumé shkolla. Késhtu gg, pozita e koordinatorit té cilésisé duhet té
analizohet miré nga institucionet e nivelit gendror dhe lokal, dhe té ndahen
linj¢ buxhetore pér punésimin e pedagogéve té pérgjithshém, sepse
punésimi i tyre do té reflektojé né shumé dimensione né té miré té
zhvillimeve dhe avancimeve té proceseve arsimore;

Meé 17 dhjetor 2018, né institucionin parashkollor “Fatosat”, u realizua
takimi né mes drejtueseve té
institucioneve
parashkollore, publike dhe
me bazé né komunitet, duke
u vendosur qé
bashképunimi né mes -
kétyre institucioneve té jeté .
né nivelin mé té larté dhe t& =
miré organizuar, né ményré
gé sfidave dhe proceseve
reformuese qé jané duke u
zhvilluar né sistemin e
arsimit  tju  pérgjigjem
bashkérisht dhe 1 SN
profesionalisht, dhe njékohésisht praktikat dhe shembujt e miré t'i




shkémbejmé né mes veti pér procese progresive, sepse bashképunimi
konstruktiv dhe profesional éshté celés i suksesit;

Aktivet profesional (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara dhe né fund té
muajit kané pérgatitur raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém
né shkollé. Po ashtu, aktivet profesionale né vazhdimési jané duke u
mbikéqyré dhe mentorua nga drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e
tyre, ndérsa Drejtoria e Arsimit né vazhdimési i ka mbéshtetur me késhilla
profesionale aktivet profesionale dhe i ka informuar pér réndésiné e madhe
gé kané né zhvillimin e arsimit dhe u ka pérgatité formén raportuese pér
punét dhe detyrat e realizuara pér ¢do muaj;

Né dymbédhjeté institucione edukativo-arsimore jané formuar ekipe pér
vlerésimin e brendshém té shkollés. Pér punét dhe detyrat e realizuar gjaté
vitit shkollor 2017-2018, ekipet kané raportuar né Drejtoriné e Arsimit dhe
njékohésisht kané realizuar vlerésimin e brendshém té shkollés pér pesé
fusha e cilésisé, si: menaxhimi dhe geverisja, kultura dhe mjedisi shkollor,
mésimdhénia dhe nxénia, zhvillimi profesional i mésimdhénésve dhe
performanca e nxénésve;

Meésimi jo formal né té tri nivelet e arsimit parauniversitar éshté duke u
realizuar sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal éshté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit té arsimit té mesém té larté dhe né njé institucion té
nivelit fillor dhe té mesém té ulét. Ky proces né kéto institucione éshté duke
u zhvilluar sipas dinamikés dhe planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta ekipi profesional
ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e fémijéve me
nevoja té vecanta. Né kété periudhé kohore jané vlerésuar nga ekipi
vlerésues dy (2) nxénés-fémijé, Té dy té diagnostikuar me zhvillim té
vonshém mendor, jané referuar né shkollé té rregullt dhe kopsht;
Realizimi i praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale
gjaté muajit dhjetor &éshté realizuar né njé masé, por jo né nivel té
kénagshém, kjo éshté si pasojé e disa faktoréve, si: mos gatishméria e
bizneseve pér pranim té nxénésve, mungesa e transportit etj. Pra, éshté
indikativ fakti se praktika profesionale pér nxénésit e shkollave
profesionale éshté determinuese, né zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre
profesionale;

Drejtoria e Arsimit, né kohén e duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té& Republikés sé Kosovés, dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe
informata té tjera t¢é domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té
arsimit parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété



proces, por duhet theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé
pér mbéshtetje permanente;

e Né rast se ka tendencé pér cfarédo dhune apo shkelje té té drejtave té
fémijéve-nxénésve né institucionet arsimore, drejtoria merr masa té
menjéhershme komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe
rregullores komunale pér arsim;

e Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

e Vizita né shkolla, sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;

e Drejtoria e Arsimit, pér vitin akademik 2018-2019, ka shpallur konkurs pér
ndarjen e 120 bursave, pér studentét e komunés sé Prishtinés, té cilét
studiojné né universitetet publike;

e Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera
pérkatése;

e Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té
paraqitura gjaté muajit janar;

e Jané furnizuar disa institucione edukativo-arsimore me inventar;

e DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimit té tenderéve pér nevojat
e institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve
marrin pjesé gjithnjé nga tre pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e Né kohé té paraparé jané furnizuar té gjitha institucione edukativo-
arsimore me léndé djegése, dru dhe pelet;

e Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

e Furnizimi me ushqim i kuzhinés gendrore;

e Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe
qumésht;

e Ndarja e buxhetit sipas programeve dhe nénprogrameve;

e Jané nénalokuar pagat pér 64 institucione shkollore;

e Jané nénalokuar mjetet pér mallra dhe shérbime pér programe dhe
nénprograme;

e Jané zotuar 180 léndé pér mallra dhe shérbime si shérbime komunale;

¢ Jané shpenzuar dhe certifikuar 180 léndg;

e Miratimi i kérkesave té institucioneve shkollore lidhur me shpenzimet nén
100 €;

e Mbajtja e evidencés e léndéve té zotuara me modul té blerjes, si dhe
dorézimi né prokurim.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues:



e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né

institucionet edukativo-arsimore;

e Formimii Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup
né sigurim té cilésisé;

e Hartimi i kurrikulave té¢ AAP-s¢;

e Digjitalizimi i ditaréve dhe dokumentacionit pedagogjik;

e Indeksii sigurisé;

e DPérgjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore;
e Kontrollimi i shpenzimeve (subvencioneve), né institucionet

parashkollore me bazé né komunitet.

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike g¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese,
dhjetor 2018

Buxheti i shpenzuar dhe alokuar 12-2018

Zotim -

Kategoria eko. | Alokim Shpenzim Obligim Mbetje -S=
Paga 1,587,998.95 | 1,587,998.95 | - -
Komunali 32,452.96 | 32,452.21 - 0.75
Mallra dhe
Shérbime 129,345.84 121,576.38 7,688.26 81.20
Subvencione

29,025.00 23,740.00 5,285.00 -
Donacione

74,057.73 68,527.86 5,529.77 0.10
Investimet
Kapitale 1,248,866.60 484,702.36 | - 764,164.24
04-Huamarrja 10,199.00 1,078.00 7,991.00 1,130.00

Gjithsej: 3,111,946.08 | 2,320,075.76 26,494.03 765,376.29




3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit dhjetor ka realizuar mbi 127 takime
me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité
né jave.

4. Takimet me institucione té tjera
Pér periudhén e muajit dhjetor té vitit 2018, jané realizuar takime me:

e Zyrtaré té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,
e Inspektoré té arsimit,

e Ministriné e Financave, té rregullta,

e Pérfagésues t& KUR ”Prishtina”,

e auditoré,

e pérfagésues té ndérmarrjes “Termokos”,

o pérfagésues té KEDS,

e pérfagésues t¢ MAPL-sé,

o pérfagésues té PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike/takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare:

Gjaté muajit dhjetor né Drejtoriné e Arsimit nuk &shté adresuar asnjé
kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér:

Gjaté muajit dhjetor jané pranuar gjithsej 90 1éndé, prej tyre té miratuara jané
18, té refuzuara 18, té pezulluara 1, né proces jané 52 léndé, por duhet
theksuar se 44 léndé jané kérkesa pér bursa.

6. Takime té tjera:

Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Takime me mésimdhénés;

Takim me Ekipin profesional né nivel komune;

Takim me pérfaqgésues té prindérve té shkollave té caktuara;



e Takim me pérfagésues té késhillave drejtues té institucioneve edukativo-
arsimore.

7. SFIDAT
Neése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda drejtorisé, komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni:

e Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés, pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé
po reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimin e punéve dhe
detyrave;

e Zbatimi i kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.:

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t& komunés sé Prishtinés.

9. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.



